
HACE AHMED-İ YESEVİ VE ONUNLA İLGİLİ
MİNYATÜRLER

Yrd.Doç.Ömür KOÇ*

Sufi, şair ve tarikat sahibi bir alim ve mürşid olan Hace Ahmed-i
Yesevi, Türk Milletinin manevi hayatında yıllarca etkinliğini

sürdünnüş, birçok tarikatin de doğmasınaöncülük yapmıştır. Yesevi
kültürünün merkezi durumundaki Türbesi mukaddes bir ziyaretgahtır.

Yesevi kerametleri ve menkıbeleriyle Türk dünyasında benimsenerek,
yaygın bir şöhrete sahip bir velidir.

Hace Ahmed-i Yesevi, Ban Türkistan'ın Çimkend Şehrinin

yakınındakiSayram kasabasında dünyaya gelmiştir. Çeşitli kaynaklarda
incelerneme rağmen doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgiye rast
layamadım. Babası Şeyh İbrahim, annesi Ayşe Hatun'dur. Yedi
yaşında önce annesini, sonra da babasını kaybeonesiyle bakımını ablası

Gevher Şehnaz üstlenmiştir. Küçük Ahmed'le ablası Oğuzhan'm

menkıbelerindeyera an önemli merkezlerden 'lVeseyit! lakabım aldığı

Yesi kentine yerleşmişlerdir.

Yesi kentinde o sıralarda Arslan Baba adında bir şeyh

yaşamaktaydı. Ahmed Yesevi'nin mürşidi ve öğreticisi olacak olan
meşhur şeyh Arslan Baba veya Arslan Bab adlı bu Türk Şeyhinin

yaydığı tasavvuf geleneği Yesi'de sünnekteydi. Arslan Baba'nın

ashabın u1ulanndan olduğunu Yesevi'nin
"Arslan Baba'mı sorsanız, Peygamber'in gözdesi;
Sahabeler ulusu, Hakk'ın seçkin bendesi;
Yattığı yer perişan, bir diken kulubesi;
Arslan Baba'nın sözlerini işitiniz teberrük" sözlerinin yer aldığı

eseri Divan-ı Hikmetinden anlıyoruz.

Arslan Baba'nın Allahın rahmetine kavuşmasından sonra Ahmed
i Yesevi o zamanın önemli İslam merkezlerinden Buhara'ya gelmiş,
Şeyh Yusuf-i Hemadani'nin yanında sufilik eğitimini almaya
başlamışnr. İmaın-ı Azam Ebu Hanife Mezhebinden olan, Şeyh Yusuf-i
Hemadani bütün ömrünü ilim ve Tasavvuf yoluna adamış, halkını

irşada çağırarak, İslamın esaslarını ve şeriatı öğretmeye çalışıyordu.
Ahmed-i Yesevi Şeyhi'nin ölümünden sonra üçüncü halifeliğe

yükselmiş, O Şeyhi gibi Hanefi Mezhebinden bir alim olup,
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Hz.Peygamber'in şeriatine ve sünnetine sıkı sıkıya ba~lanmıştır. Kuv
vetli bir medrese eğitimi görerek, din ilimIerinin yanında tasavvufuda
çok iyi öğrenmiştir. İnandıklarını ve öğrendiklerini çevresindeki halka
anlayabilecekleri bir dilde aktarmış, İslamiyeri Türklere sevdinneye ve
ehl-i sünnet akidesini yaymaya ve yerleştirmeye çalışmıştır. Hace
Ahmed-i Yesevi vaazlarında iyilik yapmayı ö~ütlemiş, hırsIn ve aç
gözlülüğün zararlarından da bahsederek dünya nimetlerinin gelip
geçici olduğundan bahsetmiştir.

Divan-ı Hikmeti'nde şöyle söylemiştir.

"Ey müminler, taat kılıp dayanmayın;

emanettir, aziz cana inanmayın;

haram mekruh yığı1mış mala güvenmeyin;
mallarını karış adlı yılan kılar.

Bu dünyaya bina koyan Karun hani,
dava kılan Firavun ile Haman hani,
Vfunık:, Azra, Ferhad, Şirin, Mecnnn hani,
Kahr eylese, bir lahzada yeksan kılar.

Hiç bildin mi kişi ölmeyip kalamm,
bu dünyanın vefasını bilenini,
dünya isteyip Haklutfunu alanım?

Allah desen, göz yaşını baran kılar."

Ahmed-İ Yesevi Divan-ı Hikmeti'nde İslamiyeti ve ıslam
ahlakınıda öğretmeye çalışmıştır. Ahmed-İYesevi Hz.Peygarnber'in
sünnetine aşın bağlı olduğundan altmış üç yaşına geıdi~de .. tekkesinin
avlusuna bir kuyu çilehane yapnrmış, Içine merdivenle inilen bu cileha·
nede vefadına kadaribadet ve riyazetle meşgulolmuştur.

Yesevilik, Yesevi dervişleri tarafındanAnadolu'ya gelmiş, süratle
yayılarak daha sonra Anadolu'daki birçok tarikatin ortaya çıkmasına

öncü olmuşttır.En önemli Yesevi dervişleri San Saltuk ve Hacı Bektaş

i Veli, Yesevilikten günümüze kadar gelen başlıca tarikatler Anadolu'da.
süratle yayılarak Nakşbendilik ve Bektaşiliktir.

1993 yılı Dünya'da Hace Ahmed-i Yesevi yılı olarak kutlanmış,

çeşitli etkinliklerle Ahmed-i Yesevi anılmaya çalışılmıştır. Yesevi
hakkında ülkemizde çok az sayıda kaynak bulunmaktadır.

İncelemelerimdene yazık: ki Ahmed-i Yesevi, Hikmetleri ve menkıbeleri
hakkında hiç bir minyatüre veya çeşitli teknikleıde resimlere de rastlaya
madım.

Minyatür bildiğimizgibi eski el yazması kitapları süslemek, kitap
ta geçen konuları daha iyi anlatabilmek için yapılan, kökü orta Asya'ya
kadar uzanan ve kendine has özelliklere sahip bir resim sanatıdır.
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Ahmed-i Yesevi Divan-ı Hikmet adlı eserinde bizlere birçok öğütler,

dersler vererek her bir mısrası ayn ayn bir minyatür konusu olacak nite
likte güzel sözler söylemiştir.O'nun hikmetlerinden, kerametlerinden
ve hakkında anlatılan rivayetlerden yola çıkarak minyatür koinpozisyon
lan hazırlamayı düşündüm. Onceleri bir hayli zorlandım, çünkü mi
nyatürlerle anlatacağım çok önemli bir din büyüğümdü ve onu iyi
tanıyamıyordum.Minyatür kompozisyonlanma başlamadanönce her
zaman yaptığım gibi işleyeceğim konu hakkında detaylı araştınnalar

yapanm. Konuda geçecek giysiler, kullanılan araç-gereçler, iç ve dış

mekanlar mimari, yörenin özellikleri, varsa yazı vb. çok iyi incelenmeli
dir. Ahmed-i Yesevi kompozisyonlanna başlamadanönce bunlan ince
ledim. O dönemi yansıtan klasik uslupta ve teknikle minyatürler yap
mam gerekiyordu. Aynca Hace Ahmed-i Yesevi ve hikmetlerini iyice
anlamak, sözlerini iyice irdelemek de gerekiyordu. Çok sayıda eskizler
çizerek konuyu en iyi anlatan kompozisyonlan belirledim. Ne yazıkki
ülkemizde çok az tanınan Ahmed-i Yesevi'yi minyatürlerimden bir
kaçıylada olsa siz değerliokurlara Yesevi'yi tanıtmak istiyorum.

"Ahmed Yesevi Portresi"
Yesevi Türkistanlı olduğundano yörenin insanlarının fizyolojik

özelliklerini inceledim. O'nun çeşitli kaynaklardan faydalanarak portre
sini çizmeye çalıştım. Bugüne kadar Ahmed Yesevi'nin hiç portresi
yapılmamıştı.Bu portre bir sİmge olarak düşünülmüştür.Ahmed Yese
vilnin koyu mavi zemin üzerinde yer alan beyaz portresinde, mi
nyatürlerde rastladığımızdin büyüklerinin başlan üzerindeki (24 ayar
varak altın) hareyle işledim. Ahmed Yesevi zeminden çıkıyormuş izleni
me sahiptir. Sayın Gençosmanoğlu'nun şiirinden bir mısraya da mi
nyatürüInde yer verdim. (Resim 1)

"Ahmed Yesevi ve Türbesi"
Ahmed Yesevi ölümünden sonra büyük bir törenle defnedildiği

küçük türbesi, bölge halkı ve diğer ülkelerden gelen ziyaretçiler için
adak adama, adakların gerçekleşmesi halinde şükür yeri olarak
dünyadaki ziyaret yerleri aıasındaki en zenginlerdendir.

Emir Timur 12. yüzyılda yapılan eski türbenin yerine yeni bir
türbe yaptınnıştır.Ahmed Yesevi'nin K.ü1liyesi 46.5x65 m. ölçülerinde
ve binaya iki yanında minare bulunan büyük bir portaldan girilir.
Külliye cemaat yeri olarak kullanılan Bakırkazanlıoda, Ahmed Yese
vi'mn sandukasının bulunduğu türbe odası, mescit, kütüphane, kuyulu
oda ve iki büyük odadan oluşmuştur. Türbenin kubbelen ve duvarlan
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çinilerle bezenmiştir. Türbenin üç cephesinde üst kenan takip eden
epigrafik teyzinat Kur'an'dan ayetler içerir, taş kaide ve epigrafık teyzi
nat arasındaki duvarlarda fınnlanmış sırlı tuğladan yapılmış kufi
yazılarla "Allah, Muhammed, elhamdiHillah, AllahG ekber, LaUahe
mallah vb." donatılmışur.

Hoca Ahmed Yesevi ve Türbesini işlediğim kompozisyonumda
sol üstte altın varaklı hare içinde Ahmed Yesevi'nin beyaz portresine,
sağ üstte ise Divan-ı Hikmet adlı eserinden

"Yah ne yazık geçti ömrüm gaflet ile;
Sen bağışla günahlarımı rahmet ile;
Kul Hoca Ahmed sana döndü hasret ile;
Kendi ateşine kendisi yanıp yakılır imiş." mısrası, onada ise de

taylanyla külliye ve Yas kentini birkaç binayla göstererek, alt kısımda
ise Hoca Ahmed Yesevi'nin TÜfbesi, Kazakistan Türkistan (Yas) şehri

yazısına kompozisyonumda yer verdim. (Resim m
"Ahmed Yesevi ile llgili Menkıbeler"

Ahmed Yesevi'nin menkıbelerinden birisi olan hurma konusunu
anlatan kompozisyonum iki tam sayfa halindedir. Konu anlatımına sol
sayfadan başlayıp, sağ sayfada bitirdim.

Sol sayfada geçen konuda, Hz.Peygamber'i ve Ashabım cami
içinde sohbet ederken göstermektedir. Yüzü peçeyle örtülü olan figür
Rz.Peygamberimizi (s.a.v.) simgelemektedir ve sağ elinde bir tabak
hurma bulunmaktadır. Caminin içinde kompozisyonun hemen hemen
ortasında bulunur, sol üst köşede ise bulutların içi den çıkan yüzü
peçeyle örtülü Hz.Cebrail yeralmaktadır. Peygamber efendimizin
önünde Arslan Baba ayakta, hurmayı alırken görülmektedir. Palmiyer
HZ.Cebrail'in azametiyle yatmıştır, Ashap kompozisyonun altında

gösterilmiştir. Mekanın cami olduğunu vurgulamak için üzeri yan
yarıya kapalı, milirap ve yere seccadeler serilmiştir. Minyatür kompozi
syonunu izleyicilere daha iyi anlatmak için sol altta konuyu açıklayıcı

"Aç kalan Ashfib Hz.Peygam ber'den yiyecek ister.
Rz.Peygamberimizin duası üzerine HZ.Cebrail cennetten bir tabak
hurma getirir. Ashftb hurmadan alırken bir hurma yere düşer.

HZ.Cebrail "Bu hurma ümmetinizden Ahmed'in" der. Hz.Peygamber
Arslan Baba'nın damağına hurmayı Ahmed'e vermesi için yerleştirir"

yazısına yer verdim.
İkinci sayfada sol üstte merakla olayı izleyen melekler, sağ üst

köşede ise konuyu açıklayıcı,
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"Arslan Baba Yesi'ye gelir, Ahmed'i arar, onu mahalle
çocuklanyla oynarken bulur. Arslan Baba henüz hurmadan bahsetme
den çocuk Ahmed, emaneti teslim etmesini söyler, Arslan Baba hur
mayı sahibine verir" yazıya yer verdim. Ahmed Yesevi'nin yaşadığı

kentteki ortamı yansıtmak için o yörenin mimarisine uygun evler, hay
vanlar ve birkaç yaşlı insan figürünede yer verdim. Minyatürümün ana
konusunu anlatmak için Arslan .Baba, başının üzeri hareli (alnn varakla)
çocuk Ahmed ve arkadaşları sokakta oyun oynarken gösteren sahneyi,
evlerden biraz uzak tutarak dikkati o bölgeye çekmek amacıyla kompo
zisyonun sağ alt köşesinde yer verdim. Her iki sayfanın ortasında

"Hoca Ahmed Yesevi ile ilgili menkıbeler" yazılıdır. (Resim III).
Ahmed Yesevi ile ilgili minyatürlerim Standan De~gisinde Aralık

1993'.~e makalemle birlikte yayınlanmıştır. Dokuz Eylül Universitesi ve
Ege Universitesi'nin ortaklaşa düzenledikleri Ahmed Yesevi Sempo
zyumunda minyatürlerim sergilenmiştir. Ayrıca Yesevi minyatürlerim
Kültür Bakanlığı'nınAnkara'da açtığı Devlet Türk Süsleme Sanatları

karma sergisinde sergilendi ve "Ahmed Yesevi ile ilgili menkıbeler" adlı

ı:ı:ıinyatürüm ödül aldı. 3-10 Ekim-1994 tarihleri arasında Atatürk
Universitesi, Güzel S.?-natlar Fakültesinin ilk defa öğretime açılması ne
deniyle düzenlenen Oğretim Elemanlan Karma sergisinde Erzurumlu
hemşerilerimin de beğenisine sunulmuştur. Ahmed Yesevi mi
nyatürlerimle Ahmed Yesevi'yi anlatmak, O'nu tüm dünyaya tanıtmaya

çalışmakla görevimi bir bakıma yapmanın mutluluğunu ve heyecanını

yaşıyorum. Ahmed Yesevi'yi Orta Asya Türk Cumhuriyetleri tanıyor,

ne yazlk ki bizler O'nu yeterince tanımıyoruz, bizim kendi kültürümüze
ne kadar önem verdiğimizinde göstergesi olduğunu belirtmek isterim.

* Atatürk Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Öğretim Üyesi.
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Resiın- 1: Ahmed Yesevi Ponresi

Resiın- 2: Ahmed Y..:sevi ve Türbesi
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Resim-3:AlunedYesevi ile ilgili Meilkıbelfr.
'Devlet Türk,SUsleme Sanatları Yarf~masmda 3. Odülü
almıştır. '
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